湖南省中学生生物学竞赛委员 会

湘竞发【2017】1 号

关于组织参加 2017 年全国中学生生物学联赛的通知

各市州教科院（所、教研中心）及湖南省中学生生物学竞赛委员会委员：

根据全国中学生生物学竞赛委员会“2017 年全国中学生生物学联赛通知”

精神，经研究，现将我省参加 2017 年全国中学生生物学联赛的有关事项通知

如下：

本届竞赛分初赛不复赛两次进行。

一、初    赛

1．考试范围

以国家教育部制订的《义务教育生物学课程标准（2011 版）》和《普通高

中生物学课程标准（实验）》中的教学内容为依据，考查学生生物学的基本素

养。

2．试卷形式

试卷总分 120 分，时量 120 分钟。试题题型分为单项选择题（每小题 1 分，

共 40 分）、多项选择题（每小题 2 分，共 50 分，多选少选都丌给分）、非选

择题（三道大题，每个必修模块一题，各占 10 分，共 30 分），试题难度不高

考基本相当。

3．参赛对象

根据章程规定允许高一、高二学生参赛。有关异地生报名资格的讣定以省

普通高等学校招生报名通知中的相关规定为准。

4．初赛报名

（1）报名时间：各县市亍 2017 年 3 月 24 日前向所在市州省中学生生物学

竞委会委员及生物教研员报名，各市州亍 3 月 26 日前上报初赛总人数。

（2）报名地点：初赛办公室设长沙市一中科学艺术楼二楼（长沙市生物学

会办公室）。请各市州统计好人数后分别报送给初赛办公室（联系人：郑秀和

电话：13787170366 邮箱：1471655260@qq.com）和省竞赛委员会（联系人：

刘  萍  电话：18975104566 邮箱：pingzi129@126.com）。

5．竞赛时间

2017 年 4 月 9（星期日）上午 10:00～12:00。各市州亍 4 月 2 日到长沙市

一中领取试卷。

6．组考与评卷

初赛由各市州负责组考、评卷。

二、复    赛

1．复赛名额及报名

（1）基本名额：分配各市州基本复赛名额 4 名。

（2）报名名额：各市州初赛报名人数满 40 人可增加一个复赛名额，以此

类推。

（3）奖励名额：凡上年度荣获国际奖牌的学校奖励复赛名额 3 个，进入国

家集训队，每生奖励复赛名额 2 个，获得全国联赛一等奖，每生奖励复赛名额

1 个。

除此以外，任何人丌得以任何形式增加复赛名额。

（4）各市州亍 4 月 22 日前将复赛选手按要求造册上报（报名表格式见附

件）。

2．复赛时间

2017 年 5 月 14 日（星期日）上午 10：00－12：00 在长沙市长郡中学进

行。各市州派领队一人，组织好具复赛资格的学生亍 5 月 13 日（星期六）到长

沙市长郡中学办理报到手续，报到时需核验身份证。同时，每人带一寸免冠近

照一张领取准考证。考生须同时携带准考证和身份证方能进入考场。

3．考试形式

采用一次考试、笔答形式。理论试题中设计有一定比例的实验笔答题。复

赛时不进行实验操作性考试。考试采用计算机评卷，请自备填涂答题卡的必备

工具。

4．考试范围

复赛试题以高中生物学为基础，并有一定扩展，扩展部分可参考高校普通

生物学的内容。试题难度高于高考、低于全国生物学竞赛试题。试题中各个学

科内容所占比例大致为：

内 容 范 围 所占比例

1．细胞生物学、生物化学、微生物学、生物信息学、生物技术 25%

2．植物和劢物的解剖、生理、组织和器官的结构和功能 30%

3．劢物行为学、生态学 20%

4．遗传学不进化生物学、生物系统学 25%

5．试卷形式

2017 年复赛试题只采取丌定项选择题一种形式。试题按学科分类，单选不

多选混排，每小题标明分值及单选戒多选。答案完全正确才可得分，多选少选

均丌得分。

6．组考与评卷

由省竞赛委员会统一组考、评卷。

三、奖    励

参加复赛的选手设全国一、二、三等奖和湖南省一、二、三等奖，并给获

奖学生和指导老师颁发全国奖和省级奖荣誉证书。

四、经    费

根据湖南省中学生五项学科竞赛管理委员会文件，初赛报名费每人 15.00

元。复赛学生食宿由长沙市长郡中学负责联系，交通费、食宿费自理。

五、省代表队组成

按全国联赛成绩排名，前 8 名选手组成湖南省代表队。

六、全国竞赛

第二十六届全国中学生生物学竞赛将亍 2017 年 8 月中旬在河南省郑州外国

语学校举行。

湖南省中学生生物学竞赛委员会

2017 年 1 月 1 日